**Questio. vtrum preter diōz p̄riā adali  
qd̄ sup̄i⁹ posita necm̄ fuit̄ supaddē secū  
dā eadē ab alijs ḡnib⁹ distiguentem.**

*Et videt̄ q̄ nō ē nō ad d̄ct̄ 2o d̄ct̄ qz p̄a*

*similit̄ vtrū  
caput*

diffinitio convenit relativis fm ee vt manife-  
 stū est ex dictis superius. g̃ nō fuit necessariū su-  
 paddere scd̃. **S**ecūdo sic arguitur q̃ diffinitio  
 nō hō ē ad aliqd. z tñ esse hoīs nō ē ad aliud q̃  
 dā mō se habere. g̃ p̃ma ps̃ aūtis probatur. qz  
 homo est pater. z pater est ad aliqd. g̃ hō ē ad  
 aliqd. q̃ nā tenet p̃ p̃mā regulā anp̃dicamenta-  
 le. **E**t etiā hō ē p̃ g̃ ē ad aliqd. p̃ locū a parte  
 subiectina ad suū totū cōstructiue. **T**ercio sic  
 manus ē ad aliqd. z tñ ē man⁹ nō ē aliud q̃dā  
 mō se hēre. g̃ nō valet diffinitio. **S**ecunda ps̃  
 aūtis p̃bat. qz ē man⁹ cōsistit ex carnib⁹ z ossi-  
 bus z venis arterijs z cordis. **E**t sili mō arguē  
 dū est de virtute z disciplina. **Q**uarto. ocul⁹  
 est ad aliqd. s. ad videndū z securis ad secandū  
 et tñ ē oculi ṽ securis nō ē ad aliud q̃dā mō se  
 habere vt p̃z p̃ se. **Q**uinto. materia ē ad aliqd  
 scz ad formā z tñ ē materie nō ē ad aliud q̃dā  
 mō se hēre. qz materia est eēnalis ps̃ cōpositi g̃  
 ē ens absolutū. **S**exto materia est alie. qz ē  
 materiati materia. z forma alie forma. vt for-  
 mati forma. g̃ materia z forma sunt ad aliqd. z  
 tñ ē suū nō ē ad aliud q̃dā mō se hēre. g̃ n̄ valet  
 p̃dicta diffinitio. **S**eptio. cuiuslibet accētis  
 est depēdēcia ad subiectū z ita ē eius ē q̃dā mō  
 ad aliud se habere. g̃ diffinitio ista ē cōis oibus  
 accētibus. **D**ecimo ista scia ē rōnalis. igitur  
 in cōnēnter ponit sunt ad designādū res cō-  
 capaces correlationis. **N**ono q̃dā mō sonat  
 impfectoz potēcialē. mō diffinitio debet certifi-  
 care p̃pletū actū diffiniti. **E**tia p̃cule iste hoc  
 ip̃z ē z q̃dā mō ad aliud se habere vidēt esse  
 oppoite. **I**n oppositū ē p̃hs in textu q̃ hāc  
 diffinitioē veniat post multa in textu dispu-  
 tata z ponitur iste discursus.

**M**aior duo sunt accētia simplr ab-  
 soluta p̃ter q̃ e vñū simplr respectiuuz  
 quo substācia p̃pat ad extrinsecū obiec-  
 tū. **M**inor hoc ex suis fūdamēt. dino-  
 scitur accētis certi generis p̃ dñas ha-  
 bitudinis extrinsece trāsitive devno ad  
 aliud p̃dicamētaliter ordinabile. **C**o-  
 clusio igit p̃ diffinitioz p̃mā oib⁹ rela-  
 tivis coz necessariū ē aliā magis p̃paz  
 supaddē fm quā ad aliqd sūt simplr etṽe  
 q̃ b̃b̃ ip̃m ee ē q̃dā mō ad aliud se hēre.  
**I**sta maior pater ex supius dictis qz accētā di-  
 cūtur absoluta q̃ hnt ee in subiecto q̃scēs sicut  
 q̃litas z q̃ritas q̃ orūtur ex p̃ncipijs intrinse-  
 cis s̃be p̃ter ista sunt alia respectiva z illa sunt  
 duplicia qz q̃dam sunt respectiva non totali.

terz simplr sicut sex principia. **Q**uedā hō sunt  
 simpliciter respectiva ita q̃ totū ee eoz est reipe-  
 ctus. z talia fūdat istā cathēgoriā z sic totū ee  
 patris ē ad filiū z ecōtra. z g̃ nō faciūt etiā ta-  
 lia cōpōz cū his quoz sunt cū ois cōpō sit pe-  
 nes ee in. z nō penes ee ad. **M**inor p̃batur  
 qz accētā fm por. sunt aduēctie nature. mō s̃ba  
 nō agit nec patit nisi p̃ sui cōplētū esse cū igit  
 relatōes sunt in s̃ba cōpleta p̃ sua fūdamēta q̃  
 sunt p̃prietates origēnales p̃ quas vna s̃ba p̃t  
 habere habitudinē ad aliā p̃z p̃positū. **L**uz  
 aut relatio sit minime ens z maxime accēs. et  
 suba maxie ens z insunt sube accētā q̃dā ordine  
 g̃ oz relatōes ee in suba mediāte aliq̃ alioz hoc  
 d̃r fūdamētū relationis. **E**t cū de illud sit acci-  
 dēs q̃d mē sube p̃ aliud accēs. cōcludit relatō  
 nē ee accēs z hoc mō d̃r p̃p q̃ d̃no scūt acci-  
 dēcia ex suis fūdamētis. **E**t nedū sunt accētia  
 sed certi generis accētā. z nō transcendēcia aliā  
 genera. sicut transcendit relatō fm dici q̃ est po-  
 tentialis habitudo immixta oibus generibus  
 et reperitur in p̃ncipijs alioz generū cum dicat  
 p̃hs q̃ materia est ad aliqd. **E**t de hac locut⁹ est  
 zenon q̃ dixit ad aliqd nō ee distinctū p̃dicamē-  
 tū. sed oibus alijs generibus immixtū. **S**e-  
 cūdū p̃z qz coordinatio p̃dicamentalis fm s̃b  
 et sup̃ ordinat igit p̃ dñas p̃pas. p̃pe at dñe  
 eius sunt dñe extrinsece h̃itudinis de vno ad  
 aliud qz hoc re q̃rit ad ṽz relativū z ita in hac  
 coordinatōe est aliq̃ d̃ṽ generalissimū aliq̃ d̃ṽ  
 vt s̃baltēnū z aliq̃ d̃ vt sp̃calissimū vt superi⁹  
 dicitū fuit. **C**onclusio infert diffinitionem  
 veroz relativoz que fm totum esse ad aliud re-  
 ferūtur. qz essēcia eoz nō est nisi respect⁹. **D**ici-  
 tur aut pluraliter q̃b⁹ ex p̃re terminoz qz ee co-  
 rū fm q̃ h̃mōi est illa formalis aptitudo teriō-  
 rū relativē oppoitoz ad invicē. **A**d obiecta  
 in oppositū ad p̃mū ē d̃m q̃ prima diffinitio  
 cōvenit relativis fm ee. sed nō im̄. sed etiā rela-  
 tivis fm dici. z ergo non distinguit istud gene-  
 ralissimū ab alijs sicut in textu ad longum de  
 claratum fuit. **A**d secundum dicendum fm  
 dominum Albertum. q̃ multis modis dicitur  
 aliquid ad aliqd. **P**rimo sicut materia  
 ad formāz. z sic dicimus q̃ propria materia di-  
 citur ad suā propriā formā. z qd̃ isto mō  
 est ad aliqd nō oz ee in isto p̃dicamento. **S**e-  
 cūdo mō aliquid dicitur ad aliqd vt ad finē  
 et vt ad actū propter quem est. vt oculus ad vi-  
 dendū. z securis ad secandū. z sic multe s̃b-  
 stācie sunt ad aliqd. **T**ercio modo aliqd  
 dicitur ad aliqd ex conno. ato z non ex prin-  
 cipali significato. sicut man⁹ caput. **Q**uarto

q̃ritū d̃ ad aliq̃ s̃z  
 forma z p̃p̃tōe z

Quia est b̃d nō qz  
 s̃c̃t aliud p̃ d̃r  
 q̃t ad quo d̃p̃t z

Quatuor modis  
 dicitur ad aliqd

Dicitur aliqd ad aliqd fm principale r totu esse suum. sicut duplu r dimidium. pater r filius dñs r servus. r hº nulla suba e ad aliqd. r hoc mo ppe dr ad aliqd. r sic hº nō est ad aliqd er hº itez duplr dr aliqd ad aliqd seu relatiu. **¶** Uno mo p accñs siue fm pdicatione accñale er hº suba e bene ad aliqd. sicut est alba r nigra calida r frigida. r sic ista hº est ad aliqd e pdi catio accñalis. sicut ista hº est albus. r de hñs q hº sunt ad aliqd nō dat ista diffinitio. **¶** Alio mo dr aliqd ad aliqd p se r eñaliter siue fm pdicatione eñalem. r sic dr aliqd ad aliqd in e noie importat respectus ad aliud r sic p r filiº dicitur ad aliqd. r p hº vadit secūda obiectio. **¶** Ad terciū ddm q manº nō e ad aliqd fm eē et veritate. sed solū fm modū r dicit de qbº nō dat ista diffinitio. Et p illō vadit qrtū. **¶** Ad qntū ddm q ille modº eēndi ad aliud sicut ma teria est ad aliqd. qz ad formā. nō facit relatōez istiº pdicamēti r hº nec est ppe ad aliqd fm esse nec fm dicit. qz lz sit ad aliqd vt cā eñalis r in trinsecā ille tñ modº eēndi alterius nō facit rela tōez neqz ponit id qd sic est alterius in isto pre dicamēto. sed reqrit modº eēndi alteriº sicut in strumētū organū vel poña vt tactū fuit. **¶** Ad sextū dr silr. **¶** Ad septimū dicitū fuit circa pri mā diffinitionē. **¶** Ad octavū ddm q res sub iecte intētionibº fm formā pdicatis vnuoce sunt cōsideratōis logice r hº supponit cōnota tū istī sibi sunt. **¶** Ad nonū ddm q ad aliqd hº duplex eē. i. eē pceptū qd fm alios vocat p prie qdditatis. r exercitiū. qd dr ppe realitatis. **¶** Primū cōsistit in habitudie aptitudinali. Se cūdu in exercitio relatōis actualis. **¶** Primū est extra aiāz. **¶** Scom e i aiā tñ. pmū e pfectū i rōe forme. r in rōe forme r finis. pmū e eñale. r est ptiū. r iō ad hº significādū dr notat qdā mo ad aliud se habē. Et p idē vadit cōfirmatō. **¶** Circa predicta sunt dubia primum est An si qd diffinite nouerit vnū relatiuoz diffi nite nosciturus e r reliquū. **¶** Et videt pmo q nō. qz si vnū relatiuū diffineret p reliquū cō mitteret circulus in diffinitionibus. r sic idēz eēt pns r posterius. notaº r ignociº seipo pferº et imperfectius qd implicat pdictionē. **¶** Se cundo sic ois diffinitio indicat eñciam dif finiti. sed vnū relatiuū nō e de eñā alterius. qz relatiuū eñā e ad aliud se habere. aliud dr diuer sitatē eñale. **¶** Tercio idē fr nomē r diffinitio p phuz qrtō metha. sed nomē relatiuū nō fr su am correlatiuū. qz tñc eēt negatō expmō vnū cū alia. igit nec in diffinitōe dz poni reliquū. **¶** Quarto aliq e bona diffinitio relatiuū vbi n

ponit suū correlatiuū vt hec. spēs est qd pdica tur de plumbº dñtibº nūero. vbi nō ponit ge nus ad qd relatiue dr spēs. **¶** Quinto. cā scio qd est pater hº mo est res hñs filiū. adhuc non scio qd est filius ex forma illius diffinitōis. eo qz pater ibi ponit p modum pncipy hitudinis correlatiue qd fm q hmo nō e diffinitiuū sui termini. **¶** Solutio sic qz eē eñale relatiuū est ad aliud se habē iuxta istā diffinitōne scdam. Diffinitō aut indicat eē eñale diffinitio. igitur diffinitō relatiuū debet idicare suū eē se habere ad aliud qd nō p r fieri nisi in ea ponatur corre latiū ipsius diffinitio. r sic ille mutuo se disti niūt q mutuo ad se expēdēt. Et hº bñ dr phs i textu q si qd nonerit duplā diffinitie cognoscer dimidiū. exq intellectus eiº eñalis nō finit nē si assignetur id ad qd e duplā. r hoc expmō cū dr in fmone duplū e dimidiū duplū. si aut nō nouit aliqz qd sit dimidiū seqtur etiaz q oīno nō nouit si illud est duplū qd duplum eē dice bat. r ex hoc infert phs in textū. r q manº caput pes r filia nō sunt ad aliqd. qz non cōuenit eis ista pprietas. ex q sciri pnt nō scito illo ad qd ex cōnotato respectū dicitur. sed illa q fm eē r veri tatē sunt ad aliqd illa diffinitio se mutuo. nō tñ dicendum est vt qdam dicit q relatiuū diffi nitur p correlatiuū sed diffinitur ad suū corre latiū. exq correlatiuū non ingreditur diffini tionem eius fm pdicatione eñale r in recto sz tñ in obliquo qz non dicimus pater est filius aut econtra qz tales locutiones essent false. sed dicimus est filij pater. r duplā subdupli siue dimidiū duplū ita qz vtrumqz ad alterz diffinit vt ad terminans depēdenciam. r hoc modo dr porphi. q necesse est in vtrozqz rōibus vtriqz vti. **¶** Ad obiecta in oppositū. Ad pmū dicen dum est q non est incōueniens q idem fm di uersas rationes sit seipso prius r posterius pu ta q relatiuū sub esse pncipy correlatōis sit po sterius fm eē diffinitiuū seipso accepto sō rōe termini tal correlatōis. Alij dicit q terminº de pendencie non est posterior eo cuius est termi nus quando est mutua dependencia sicut est i relatiuis per se. **¶** Ad secundum dicendum q maior vera est de diffinitione que datur terio per essentialia cuiusmodi est diffinitio substan cie vel alicuius absoluti non respectiui. qz eēt respectiua eñaliter ad se mutuo depēdēt. iō se mutuo diffiniūt sz neutz sit prius alio hº vnū modū dicēdi. **¶** Ad terciū ddm q maior illa vera e de diffinitōe sube q datur p eñalia. **¶** Sed cōtra si relatiuū diffiniat ad correlatiuū opoztet correlatiuū saltem eē de intellectu rela

Uno  
Alio

Ad qd dicitur  
quod est ad aliud  
quod est ad aliud  
quod est ad aliud

Ad septimū ddm  
quod est ad aliud  
quod est ad aliud  
quod est ad aliud

Ad qd dicitur  
quod est ad aliud  
quod est ad aliud  
quod est ad aliud

Ad septimū

cini qz nihil diffinit p aliqd sine quo p̄t cōple  
 te intelligi s̄ p̄ns ē fallū. qz pari rōe daret suū  
 correlatiū intelligi q̄n exprimeret cū eo ⁊ sic  
 esset nuga? qz idē bis diceret **Sz** ad hoc dōm  
 q̄ relatiū q̄n exprimit cū suo correlatiō n̄ am  
 plius intelligit p̄ ipm̄ licz dē intelligi q̄n nō ex  
 p̄mit qd̄ videt p̄. inuerevbi dē q̄ in relatis n̄  
 ē dādū idē significari. i. dari intelligi p̄ ipa rela  
 tia relata sepata. ⁊ p̄ ipsa v̄nita cū suis correlati  
 nis ⁊ q̄ p̄ hoc d̄ocervitare nugacōz i eis **Sz**  
 cōtra s̄v̄nū relatiū d̄at intelligere aliqd̄ cor  
 relatiū hoc aut ē ex impōe. aut a nafa s̄ q̄liter  
 cūqz d̄icat̄ se q̄ nō s̄v̄aria? circa ipsū s̄v̄ptū  
 absolute ⁊ iuctū aliq̄ correlatiō q̄ ad alterū isto  
 rū. nec etiā erit varia? ad ipsū effc̄m̄ qui eq̄liter  
 sp̄ret relatiū intelligē correlatiū s̄z nō d̄at i  
 telligi correlatiū p̄ h̄ac vocē nisi p̄ hoc q̄ rela  
 tiū significat p̄ eā. s̄z circa h̄ac cām nō ē varia?  
 qui hoc relatiū v̄niformit̄ significet sine expri  
 mat̄ aliud cū eo sine nō. q̄ nec erit varia? q̄ ad h̄  
 q̄ aliud relatiū dē intelligi **Ad** p̄m̄ istorū  
 ē dōm q̄ vor̄ ip̄osita ad significā v̄nū relatiū  
 nullo ē siḡ alteri? nez a nafa. nez ad pl̄m̄. sed  
 qz relatiū qd̄ p̄ ipsā significat n̄ p̄ intelligi si  
 ne suo correlatiō. id̄ oz̄ itelcō isto relatiō p̄ h̄ac  
 vocē. correlatiū eiusdē intelligi. qd̄ fit q̄n aliqd̄  
 correlatiū p̄ aliā vocem exp̄mitur et etiā quā  
 do non exp̄mitur sed nō er̄ eo quia be vor̄ ali  
 q̄ ē signum illius vocis **Un̄** cōcedē? ē ex pte vo  
 cis significat̄ nllā accidē variacōz exp̄sso cor  
 relatiō n̄ nō ex pte e? qd̄ significat̄ p̄ vocem  
 qm̄ sp̄ ad e? itelcō oz̄ correlatiū intelligi s̄z so  
 la varia? ē ex h̄ q̄ correlatiū exp̄sso l̄ n̄ exp̄sso p̄  
 p̄p̄riā vocē d̄at intelligi p̄ h̄ relatiū ⁊ illa d̄uer  
 sitas ē valde accētal̄ relatis. **Ad** scōm p̄z qz  
 p̄ h̄ac vocē imp̄osita relatiō nullo d̄at intelligi  
 correlatiū s̄z p̄ ipm̄ cui h̄ vor̄ ip̄osita itel  
 ligi a i  
 nd̄ correlatiū q̄n exp̄sso p̄ ipsā vocē q̄n nō ex  
 p̄sso. **Sz** forte dices q̄ qd̄ ē siḡ signi et̄ ē siḡ  
 signati s̄z h̄ vor̄ ip̄osita relatiō ē siḡ h̄ relatiū sig  
 nificati p̄ talē vocē ⁊ h̄ iur̄ iā d̄cā ē siḡ correla  
 ti claudēs ipm̄ in suo intellectu q̄ vor̄ ip̄osita  
 h̄ac relatiō ē siḡ licz n̄ in media? ip̄i corlari  
**Ad** h̄ dōm ē q̄ maior ē h̄a q̄ qd̄ ē siḡ signi  
 ē siḡ signati ita q̄ siḡ inime? n̄ variet̄ in p̄p̄  
 cōc ad p̄m̄ siḡ v̄lta? signa? qd̄ n̄ accidit̄ in p̄  
 posito qz c̄nēū ē relatiū in q̄ d̄at intelligere  
 suū correlatiū significari p̄ h̄ac vocē ⁊ ex n̄so  
**Ad** q̄rtū p̄ncipale dōm q̄ sp̄s p̄o? refert̄ ad ge  
 n̄ s̄z p̄ rōez sui generis qd̄ c̄v̄nū sale refert̄ ad i  
 dimēna sic̄ d̄ev̄nū sale d̄r̄ ad illa ⁊ q̄b? p̄dica  
 tar ⁊ ita n̄ p̄. ad v̄trū? **Ad** q̄ntū dōm q̄ h̄ in  
 telligit̄ fm̄ p̄t̄rē cēntialē diffinit̄. nā idē qd̄